
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 244 del 06/03/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 73 del 06/03/2023
PROPOSTA N. 276 del 06/03/2023

OGGETTO: Piano per il superamento di emergenze dovute a precipitazioni di carattere nevoso. Annualità
2020/2021 e 2021/2022. Rettifica alla determina di liquidazione di cui al Reg. Gen. N° 202
del 24/02/2023

Visti: 
- il decreto del Sindaco prot. n. 12329 del 02/09/2022 con il quale è stata nominata la Dr.ssa Angela

Persia  Responsabile  dell’Area  III  Tecnica  e  Ricostruzione,  incaricata  delle  posizioni  organizzative,
come stabilito dagli artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del 31/03/1999;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 19/08/2022, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, predisposto ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e del
D.Lgs. 118/2011 aggiornato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 15/12/2022;

       -      la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 28/05/2022, esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

- l’art.  107 del  D.Lgs.  267/2000,  che fissa il  principio  generale di  organizzazione degli  uffici e dei
servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione
amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art.
109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
rICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 11/12/2020 di approvazione del “Piano per il
superamento  di  emergenze  dovute  a  precipitazioni  di  carattere  nevoso”  annualità  2020/2021  con
indicazione delle ditte individuate e le relative zone assegnate; 
rICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 16/12/2021 di approvazione del “Piano per
il  superamento  di  emergenze  dovute  a  precipitazioni  di  carattere  nevoso”  annualità  2021/2022  con
indicazione delle ditte individuate e le relative zone assegnate;
VAGLIATI  positivamente i conti consuntivi presentati dalle ditte incaricate ed esecutrici del servizio e dai
quali si desume l’importo di 2.600,58 € quale spesa complessiva da liquidare data da: 2435,00€ importo
spettante per la prestazione effettuata e 165,00€ importo Irap;
Vista la Determina Reg. Gen. n. 957 del 14/12/2021 di impegno di spesa con la quale le spese di attuazione
del  “Piano  per  il  superamento  di  emergenze  dovute  a  precipitazioni  di  carattere  nevoso”  annualità
2020/2021 vengono imputate al capitolo 2150, numero 662, del bilancio 2021;
Vista la Determina Reg. Gen. n. 848 del 18/11/2022 di impegno di spesa con la quale le spese di attuazione
del  “Piano  per  il  superamento  di  emergenze  dovute  a  precipitazioni  di  carattere  nevoso”  annualità
2021/2022 vengono imputate al capitolo 2150, numero 685, del bilancio 2022;
ACCERTATA la regolarità degli atti e ritenuto dover procedere alla conseguente liquidazione; 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18/08/00 n° 267; 
- il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

- lo statuto dell’Ente e il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 244 del 06/03/2023 - Pag. 1 di 3



Visto il regolamento comunale di contabilità;
VISTA la Determina Reg. Gen. N° 202 del 24/02/2023 nella quale, per mero errore materiale:

- nella tabella di cui al punto 3, vengono indicati €165,00 quale importo dovuto per l’Irap, quando
invece la cifra corretta corrisponde a € 165,58;

- al  punto  4  vengono  indicati  €753,22  quale  importo  da  imputare  al  capitolo  2150  del  bilancio
provvisorio corrente esercizio quando invece la cifra corretta corrisponde ad € 918,80 € 

Tutto ciò premesso:
DETERMINA

1. di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell’Art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i.;

2. di  RETTIFICARE  quanto  erroneamente  determinato  con  Determina  Reg.  Gen.  N°  202  del
24/02/2023

3. di liquidare, per quanto riportato in premessa, la somma complessiva di € 1.648,00 per le ricevute
di seguito indicate:

CREDITORE RICEVUTA DATA
ANNUALITA’ DI
RIFERIMENTO

TOTALE C.C. DEDICATO CIG

De Dominicis Massimo Prest.Occ. 09/12/2021 2020/2021 € 560,00 IT48E0847376930000000040013 ZA7340ED50
Forti Gaspare Prest.Occ. 22/02/2023 2021/2022 € 1.875,00 IT79E0847376930000000041201 ZC338A24A3
4. di calcolare  altresì  l’IRAP per  le  prestazioni  occasionali  nella  percentuale del  8,5% calcolato sul

totale  di  cui  al  punto  precedente  detratto  della  ritenuta  d’acconto  del  20%,  come  da  tabella
sottostante e di liquidare le somme indicate per i corrispettivi creditori:

CREDITORE RICEVUTA DATA TOTALE
RITENUTA DEL

20% (SUL
TOTALE)

IMPORTO
IRAP= 8,5%

(SULL’
IMPORTO)

De Dominicis
Massimo Prest.Occ. 09/12/2021 € 560,00 € 112,00 € 448,00 38.08

Forti Gaspare Prest.Occ. 22/02/2023 € 1.875,00 € 375,00 € 1.500,00 127,50

SOMMANO € 2.435,00 € 487,00 € 1.948,00 € 165,58
5. DI IMPUTARE  la  spesa complessiva  di  €  2.435,00, comprensiva  di  Irap, a  carico del  comune ai

capitoli di seguito indicati:
  in quanto ad € 866,20 al Capitolo 2150, giusto impegno n. 662;
  in quanto ad € 650,00 al Capitolo 2150, giusto impegno n. 685;
  in quanto ad € 918,80 al capitolo 2150, del bilancio provvisorio corrente esercizio
  in quanto ad € 165,58 al Capitolo 973, del bilancio provvisorio corrente esercizio

6. DI TRASMETTERE  la presente Determinazione al Responsabile Finanziario per gli adempimenti di
competenza;

7. di autorizzare l’Ufficio Finanziario dell’Ente ad emettere mandati di pagamento di Euro 560,00 e di
Euro  1.875,00  a  favore  rispettivamente  delle  ditte  De  Dominicis  Massimo  e  Forti  Gaspare
accreditando le spettanze ai rispettivi IBAN indicati nella tabella di cui al precedente punto 2;

8. Di  liquidare  altresì  l’importo  Irap  pari  ad  €  165,58  da  imputare  al  capitolo  973  del  bilancio
provvisorio corrente esercizio

9. di dare atto che:
  ai sensi dell’Art. 6 bis della Legge N. 241/1990 e dell’Art. 9, lettera e) della Legge n. 190/2012

s.m.i., vi è insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

  successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lvo del 14/03/2013, N. 33;

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’Art. 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 244 del 06/03/2023 - Pag. 2 di 3



11. di  aver  verificato,  ai  sensi  dell’Art.  9  del  D.L.  78/09,  convertito  dalla  legge  102/09  e  s.m.i.,  il
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente
atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

12. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Finanziario  dell’Ente  per  il  seguito  di
competenza.

13. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet,
ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

A norma dell’Art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa
Angela Persia, alla quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861-
502277.
La  presente determinazione,  è soggetta a  pubblicazione all’Albo Pretorio  Comunale  ed avrà esecuzione
dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 276 del 06/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità  tecnica  firmato digitalmente dal  Responsabile  del  Servizio    PERSIA ANGELA in  data
06/03/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 276 del 06/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  PERSIA ANGELA il
06/03/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 327

Il 07/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 244 del 06/03/2023 con oggetto:
Piano per il superamento di emergenze dovute a precipitazioni di carattere nevoso. Annualità 2020/2021
e 2021/2022. Rettifica alla determina di liquidazione di cui al Reg. Gen. N° 202 del 24/02/2023

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 07/03/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 244 del 06/03/2023 - Pag. 3 di 3


